
^ o e z f t  i k  1 9 2 9 . Nr. 12.

G a z e t a  P o w i a t o w a
powiatu świętochtowicklego.

Świętochłowice, dnia 23-go marca 1929 r.
H N M n B i n i M i M n M M i M H M H M H i a w n w M K a n i i M i M i i n n ł M s i l i M n B r a w g M i M n n H H l u

Wychodzi co sobotę. Redaktor: S i wy ,  dyrektor biur, Wydział Powiatowy, Świętochłowice.
T e le f o n :  K r ó l. H u ta  lb o 5 , 1 6 1 1 , 1 6 1 2 , 16=16, 1 6 4 7 ; K a to w ic e  9 9 .

T r e ś ć
1. R o zp o rząd zen ie  M in istra  R o ln ic tw a  o  o b w o d a ch  u rzęd o w eg o  

b a d a n i*  zw ie rz ą t rzeźn y ch  i m ięsa .
2 . O strz e ż e n ie  d o i. t r i  d z ieży  d .u tu  na lin ja ch  te le fo n icz n y c h .
3. D o t. w y łu d zan ia  w sp arć.
4 . S ta tu i g m in y  i urzędu o k ręg o w eg o  Ruc\n w  p rz e d m io cie  u reg u 

lo w a n ia  n a le ż y fo śc i za  p o d ró że  s łu ż b o w e  u rzęd n ików  i fu n k c jo 
nariu szy

(1. S ta tu t g m in y  N ow y  B y to m  d ot. c z y sz c z e n ia  ch o d n ik ó w , u lic  
p u b licz n y ch .

6 . U c h w a ła  R a d y  g m in n e j w  W ie lk ic h  H a jd u k a ch  d o t . u sta le n ia  
s ta w e k  p o d a tk o w y ch  d o p o d atk u  g ru n to w e g o , b u u y n k o w e g o  
1 p o o a tk u  o d  p ia tó w  b u d o w lsn y cn  n a  rok  ra ch u n k o w y  192H.

R S g D o t :  u s ta le n ia  s ta w k i p o d a tk o w e j d o  p o d a tk u  b u d y n k o w e g o  
w  g m in ie  L ip in y  n a  rok ra ch u n k o w y  1 9 2 9 .

8 . D o t. u s ta le n ia  s ta w k i p o d a tk o w e j J o  p o d a tk u  g ru n to w e g o  w 
g m in ie  L ip in y  n a  rok rach u n k o w y  1929 .

9 . O g ło s z e n ie  d o t. n ad an ia  nazw  u lico m  p o w sta ły m  przy k o lo n ji  
ro b o tn ic z e j,

10 . O g ło s z e n ia .

Roz|jorząazeaie Ministra Rolnictwa
z dnia 31 grudnia, 1923 r.

wydai. i w poro- -umieniu z DUitsEstrem Spraw  
We ‘łisętraniłch o obwodach tsrzędow^ro ba- 
d*.Fiin i pomępowaniii w świątku i: bada

niem ctiilktr .'.*t rzeźnych . mięsa.

Na podstawie art. nr i. 16. i 21. pkt. a) i b) o* 
raz art. 41 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypos
politej - dnia 22 marca 1328 r. o badaniu zwierząt 
rzeźnych i mięsa (Dz. U. R. P. Nr. 38, poz. 361) 
zarządza się co następuje:
I. Spouób tworzenia obwod^-j urzędowego 

padania.
§ 1. Tworzenie obwodów urzędowego bada

nia zwierząt rzeźnych i mięsa należy:
a) w gminacn miejskich o liczbie ludności 

ponad dziesięć tysięcy oraz w gminach 
utrzymujących rzeźnie publiczne — do 
zarządów tych gmin

b) w pozostałych gminach- 
powiatowych.

-do wydziałów

§ 2. Każda z gmin miejskich o liczbie ludnoś
ci ponad dziesięć tysięcy oraz każda z gmin, w 
której znajduje się jedna rzeźnia publiczna, w 
zależności od wymogów warunków nńejscor/ych, 
może stanowić jedzn obwód urzędowego badania 
lub być podzielona na kilka obwodów.

Każda z gmin, w której znajdują się dwie lub 
więcej rzeźni publicznych, winna ayć podzielona 
na tyle obwodów urzędowego badania, ile rzeźni 
publicznych w niej się znajduje.

Z gmin pozostałych winna być utworzona 
taka ilość obwodów urzędowego badania, jakiej 
wymagają potrzeby miejscowe.

Rzeźnie wywozowe stanowią osoone obwody 
urzędowego badania.

§ 3. Władza samorządowa, tworząc obwody 
urzędowego badania, winna każdemu obwodowi 
nadać nazwę.

O wód urzędowego badanie, z rzeźnią publicz
ną lub jbwód urzędowego badania, który obej
muje tylko rzeźnię wywozową otrzymuje nazwę 
miejscowości, w której rzeźnia się znejduje, z do
datkiem „rzeźnia publiczna" lub „rzeźnia wywo
zowa".

Jeżeli gmina jesi podzielona na dwa lub 
więcej obwodów urzędowego badania i w każdym 
z nicn znajduje się rzeźnia publiczna lub gdy w



Strona 96. Gazeta Powiatowa Nr. 12.

gminie znajdują się dwie lub więcej rzeźni wywo 
zowych, stanowiących obwody urzędowego bada
nia, to każdy z tych obwodów otrzymuje ponadto 
numer porządkowy lub dodatkową nazwę.

Obwody, w których niema rzeźni publicznych 
lub które nie obejmują tylko rzeźni wywozowych, 
winny otrzyrrać nazwę powiatu i pozatem nazwę 
jednej z gmin wchodzących w obręb obwodu lub 
numer porządkowy.

§ 4. Władza samorządowa, tworząc obwoay 
urzędowego badania zwierząt rzeźnyc i mięsa, 
winna do wykonywania tego badania wyznaczyć 
dla każdego obwodu organa urzędowego badania 
z potrzebną ilością zastępców.

Do wykonywamy urzędowego badania nale
ży wyznaczyć lekarzy weterynaryjnych, w obwo
dach zaś znajdujących się w osiedlach o liczbie 
ludności mniejszej niż dziesięć tysięcy można 
wyznaczyć również oglądaczy do wykonywania 
urzędowego badania w zakresie ustalonym rozpo
rządzeniem Ministra Rolnictwa z dnia26 maja 1928r. 
'Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 5751.

W rzeźniach publicznych i wywozowych do 
urzędowego badania można wyznaczyć dwu lub 
więcej lekarzy weterynaryjnych, w obwodach zaś 
wymienionych w ustępie poprzednim — dwu lub
więcej oglądaczy.

§ 5. W obwodach znajdujących się w osie
dlach o liczbie ludności mniejszej niż dziesięć 
tysięcy, dla których wyznaczono lekarzy wetery
naryjnych do wykonywania urzędowego badania 
również w zakresie, przewidzianym dla oglądaczy, 
wyznaczanie oglądaczy, jako organów urzędowe
go badania, jest wzbronione.

§ 6. l ekarz weterynaryjny, jak również oglą
dacz, wyznaczony do urzędowego badania, winien 
zamieszkiwać w obwodzie, dla którego został wy
znaczony.

Jeżeli lekarz weterynaryjny został wyznaczo
ny do kilku obwodów, w których urzędowe bada
nie wykonywają oglądacza, winian zamieszkiwać 
w jednym z tych obwodów.

Jeżeli lekarz weterynaryjny został wyznaczo
ny do kilku obwodów i w jednym z nich wyko
nywa również urzędowe badanie, wchodzące w 
zakres oglądacza, winien zamieszkiwać w tym ob
wodzie.

§ 7. Władze samorządowe, tworzące obwody 
urzędowego badania, winny w sposób przyjęty 
na danym obszarze podawać do publicznej wiado
mości spis utworzonych obwodów, jak również 
nazwiska i miejsce zamieszkania wyznaczonych 
organów urzędowego badania i ich zastępców 
oraz wszelkie zachodzące zmiany.

Sposób n£,}as2E?aśś» zw ierząt do «rjęd«* 
w e g o  ba d a n ia  « r a z  daśssee p o s tę p o w a n ia .

§ 8. Kto poddaje lub ma zamiar poddać u- 
bojowi bydło rogate, świnie, owce, kozy lub 
zwierzęta jednokopytowe, winien je zgłosić z po
daniem czasu i miejsca zamierzonego uboju do 
urzędowego badania organowi urzędowego bada
nia, wyznaczonemu dla obwodu, w którym ubój 
ma być dokonany.

Jeżeli ubój ma być lokonany w obwodzie, 
znajdującym się w osiedlu o liczbie ludności 
mniejszej niż dziesięć tysięcy i dla obwodu tego 
jako organ urzędowego badania wyznaczony zos
tał oglądacz, zgłaszanie zwierząt do urzędowego 
badania winno być uskuteczniane do oglądacza.

Zgłoszenie może być uskuteczniane ustnie, 
pisemnie, telegraficznie lub telefonicznie.

§ 9. Zgłoszenie do badania przed ubojem 
nie jest wymagane, gdy zachodzi

a) konieczność natychmiastowego zabicia 
zwierzęcia wskutek nieszczęśliwego wy
padku,

b) "bawa, że zwierzę przed przybyciem le 
karza weterynaryjnego lub oglądacza 
mogłoby paść albo że mięso zwierzęcia 
wskutek pogorszenia się jego stanu 
zdrowia mogłoby znacznie stracić na 
swej wartości.

Wypadki, wymienione w ustępie poprzednim, 
posiadacz winien, o ile mięso ma być spożyte, 
zgłosić w celu wykonania hadania po uboju, nie 
do oglądacza, lecz do lekarza weterynaryjnego, 
wyznaczonego dla danego obwodu.

§ j Q. Zgłoszenie do urzędowego badania 
przed ubojem i po uboju nie podlegają zwierzęta 
rzeźne, jeżeli zachodzą równocześnie trzy nastę
pujące warunki;

a) zwierzęta są przeznaczona do spożycia 
we własnem gospodarstwie domowem.

b) ubój odbywa się w miejscowości, której 
nie obowiązuje przymus uboju w rztź-

. niach publicznych,
c) zwierzęta nie wykazują obiawów choro

bowych lub zmian nastręczających wąt
pliwości co do zdatności mięsa do spo
życia.

Za własne gospodarstwo domowe nie nale
ży uważać gospoi urstwa domowego koszar, szpi
tali, schronisk i przytułków, zakła 5w wychowaw
czych, pensjonatów, więzień, jadłodajni, hoteli, 
domów zajezdnych {oberży) it.p. zakładów publicz
nych, jak również własnych gospodarstw domo
wych rzeźników, masarzy, osób handlujących mię
sem, zarządzających jadłodajniami, restauratorów, 
oberżystów (szynkarzy).

§ 11. Zezwolenie wydane na ubój zwierzęcia 
jest ważne w ciągu dwóch dni, licząc od dnia jego 
udzielenia; jeżeli zwierzę w ciągu tych dwóch dni 
nie zostanie poddane ubojowi, posiadacz winien 
ponownie je zgłosić do urzędowego badania przed 
ubojem.

§ 12. Oglądacz winien nie przyjąć zgłosze
nia do badania i posiadacza skierować do wyzna
czonego lekarza weterynaryjnego jeżeli:

1) posiadacz zgłasza do badania zwierzę 
jednokopytowe,

2) juź z wywiadu wynika, że zwierzę zgło
szone do badania dotknięte jest choro
bą, przy której badanie przed ubojem 
należy do lekarza weterynaryjnego,

3) posiadacz zgłasza do badania po uboju 
zwierzę, które nie zostało poddane u- 
rzędowemu baaar.iu przed ubojem (§ 9 
ustęp ostatni).



Nr. 12. Gazeta Powiatowa Strona 97.

9 13. Oglądacz winien zgłosić do wyznaczone
go lekarza weterynaryjnego te wypadki, które w 
toku badania okażą się — stosownie do obowią
zujących przepisów — przekraczającemi zakres 
,ego działania.

Zgłoszenia tego oglądacz winnien dokonać 
niezwłocznie ustnie lub pisemnie, telegraficznie 
lub telefonicznie, a dokładny opis zwierzęcia o- 
raz zauważone objawy i zmii ny chorobowe — c 
ile ich nie podał osobiście lekarzowi weteryna
ryjnemu — wręczyć na piśmie posiadaczowi ce
lem przedstawienia lekarzowi weterynaryjnemu. 
Równocześnie oglądacz winien, o ile chodzi o 
badanie po uboju, oznaczyć mięso i wszystkie na
rządy zwierzęcia nalepkami z papieru, zaopatrzo- 
nemi napisem: „tymczasowo zajęte", datą i włas
noręcznym podpisem.

§ 14. Posiadacz, niezadowolony z wyniku 
badania, wykonanego przez oglądacza,, uprawnio
ny jest żądać sprawdzenia badania przez wyzna
czonego dla obwodu lekarza weterynaryjnego.

Żądanie sprawdzenia padania posiadacz winien 
zgłosić oglądaczowi niezwłocznie po stwierdzieniu 
w yniku urzędowego badania. Oglądacz zawiado
mi o tem natychmiast miejscową władzę gminną 
która niezwłocznie spowoduje sprawdzenie wyni
ku badania przez lekarza weterynaryjnego, wyz
naczonego do badania w danym obwodzie.

§ 15. Posiadacz, niezadowolony z wyniku 
sprawdzenia badan.a (§ 14) łub z wyniku badania, 
dokonanego przez lekarza weterynaryjnego, wyz
naczonego ć 1 a danego obwodu, może żądać po
nownego badania przez właściwego powiatowego 
lub innego państwowego lekarza weterynaryjnego, 
wyznaczonego przez wojewodę (Komisarza Rządu 
m. st- Warszawy'. Żądanie ponownego badania 
posiadacz winien zgłosić lekarzowi weterynaryj
nemu niezwłocznie po dokonani'! i wyrażeniu 
przez tegoż wyniku sprawdzenia badania lub wy
niku urzędowego badania.

Lekarz weterynaryjny zawiadamia o tem na
tychmiast (telegraficznie lub telefonicznie) władzę 
samorządową któro go wyznaczyła do urzędowe
go badania. Władza ta powoduje niezwłocznie 
ponowne badanie przez właściwego państwowe
go lekarza weterynaryjnego.

§ 16. Żądanie posiadacza sprawdzenia wyni
ku badania, wykonanego przez państwowego leka
rza weterynaryjnego wstrzymuje dalsze postępo
wanie z mięsem.

§ 17. Mięso i wszystkie narządy zwierzęcia, 
co *.o których posiadacz zażądał sprawdzenia 
urzędowego badania, luL ponownego urzędowego 
podania, oglądacz, jak również lekarz wetery
naryjny wykonywający pierwsze urzędowe ba- 
aanic lun sprawdzenie wyniku badania, winien 
oznaczyć nalepkami z papieru, zaopatrzonemi na
pisem: „tymczasowo zajęte", datą i własnoręcz
nym podpisem.

§ 18. Wynik ponownego badania (§ 15) jest 
ostateczny i obowiązuje posiadacza bezwzględnie.

O wyniku sprawdzenia badania (§ 14) lekarz 
weterynaryjny, który dokonał sprawdzenia, zawia
damia na miejscu posiadacza oraz władze miejs- 

gminy, o wyniku zaś ponownego badania 
(§ 15) — państwowy lekarz weterynaryjny powia

damia władzę samorządową, która spowodowała 
wezwanie go do przeprowadzenia ponownego ba
dania.

Władze samorządowe, wymienione w ustępie 
poprzednim, ze swej strony również zawiadamia
ją posiadacza o wyniku sprawdzenia lub ponow
nego badania i zarządzają dalsze postępowanie z 
mięsem według przepisów obowiązujących

lii. K o szty .
§ 19. Koszty związane z przeprowadzeniem 

urzędowego badania zwierząt rzeźnych i mięsa w 
kraju, z wyjątkiem określonym w ustępie ostatnim 
paragrafu niniejszego, ponoszą właściwe gminy 
lub powiatowe związki komunalne, wyznaczające 
organa urzędowego badania.

W szczególności gminy i powiatowe związki 
komunalne ponoszą koszty:

a) wynagrodzenia organów urzędowego ba
dania,

b) znakowania mięsa,
c) dalszego postępowania z mięsem, które 

nie zostało uznane za zdatne do spo
życia,

d) bakterjologicznego badania,
e) rejestrowania i zestawienia wyników ba

dania.
Koszty dokonanego na żądanie posiadacza 

sprawdzenia urzędowego badania wykonanego 
przez oglądacza, jako też koszty ponownego urzę- 
dowego„badania wykonanego przez pańsiwowego 
lekarza weterynaryjnego — w wypadkach, gdy 
sprawdzenie badania lub ponowne badanie potwier
dziło wynik zakwestjoncwanego badanie lub spraw
dzenia — ponosi posiadacz.

§ 20. Wynagrodzenie organów urzędowego 
badania może być określone bądź ryczałtowo, 
bądź od keżdego badanego zwierzęcia.

Za badanie w miejscu odległem ponad dwa 
kilometry od miejscowości, w której lekarz we
terynaryjny lub oglądacz zamieszkuje, koszty prze
jazdu należy im zwracać. Władza samorządowa, 
wyznaczająca organa urzędowego badania, ustala 
wysokość kosztów przejazdu^ za każdy przebyty 
kilometr drogi lub ryczałtowo albo też przez us
tanowienia za poszczególne badania wyższego wy
nagrodzenia, obejmującego koszty przejazdu, bez 
względu na odległość miejsca badania od miejs
ca zamieszkania organu badania.

§ 21. Wynagrodzenie lekarza weterynaryjne
go, wyznaczonego ula danego obwodu również do 
wykonywania urzędowego badania, wchodzącego 
w zakres oglądaczy, nie może być wyższe od wy
nagrodzenia oglądacza, wyznaczonego jako organ 
badania w tym semym powiecie. Natomiast wy
nagrodzenie lekarza weterynaryjnego za badanie 
w obwodach, dla których wyznaczeni zestali oglą
dacze, w wypadkach badań przekraczających zakres 
działania oglądaczy, jak również za sprawdzenie 
wyniku badania dokonane na żądanie posiadacza, 
winno być wyższe niż wynagrodzenie oglądacza.

W wypadkach, w których oglądacz na pod
stawie wyniku swego badania oświadczy, że ba
danie przekracza zakres jego działania, posiadacz



Strora 98. Gazeta Powiatowa Kr. 12.

uiszcza opłatę ustaloną za badanie przez ogląda
cza, jak również opłatę ustaloną za dalsze bada
nie przez lekarz > weterynaryjnego.

§ 22. Lekarze weterynaryjni za sprawdzenie 
wyniku badania, wykonanego przez oglądacza, 
otrzymują wynagrodzenie i zwrot kosztów prze
jazdu w wysokości, ustalonej przez władze samo
rządowe, wyznaczające organa do urzędowego 
badania.

Państwowi lekarze weterynaryjni za ponow
ne nadanie otrzymują wynagrodzenie w sumie 
równej dietom, określonym w przepisach o na
leżnościach za podróże służbowe, za badanie zaś 
w miejscu odlegtem ponad dwa kilometry od ich 
miejsca służbowego — również zwrot kosztów 
podróży na zasadach ustalonych w tychże prze
pisach.

§ 23. Ma pokrycie <osztów, związanych z 
przeprowadzeniem urzędowego badania zwierzą* 
rzeźnych i mięsa w kraju, właściwym gminom i 
powiatowym związkom komunalnym służy prawo 
pobierania opłat od posiadaczy zwierząt, podda
nych urzędowemu badaniu.
Uchwały w przedmiocie opłat wymagają zatwier
dzenia właściwej władzy nadzorczej.

Wpływy z tych opłat mogą być użyte jedy 
nie na pokrycie wydatków, związanych z prze
prowadzeniem urzędowego badania zwierząt rzeź
nych i mięsa.

Gminv, w których znajdują się rzeźnie pu
bliczne, winny ustalać opłaty na pokrycie kosz
tów urzędowego badania zwierząt rzeźnych i 
mięsa oddzielnie od opłat za użytkowanie rzeźni.

§ 24. Pobieranie opłat od posiadaczy zwie 
rząt może być powierzone organom wyznaczonym 
do urzędowego badania.

§ 25. Organa urzędowego badania, otrzymu
jące za wykonywanie badania wynagrodzenia ry
czałtowe, winny- pobieranie przez nie opłaty w 
całości wpłacać do kasy wyznaczonej przez właś
ciwą władzę samorrądową.

W wypadkach, gdy organa urzędowego bada
nia otrzymują wynagrodzenie, obliczane od każ
dego badanego zwierzęcia, władzi samorządowa, 
wyznaczająca te organa ustala, jaką część z po
branych opłat organa badania zatrzymują dla sie
bie jako swoje wynagrodzenie, a jaką — wpłaca
ją  do kasy wyznaczonej przez właśiwą władzę sa
morządową na pokrycie kosztów, związanych « 
przeprowa 'zeniem urzędowego badania.

i
iV- N adzór p ań stw ow y.

§ 26. Lekarze weterynaryjni i oglądacze, wyz
naczeni do urzędowego badania zwierząt rzeźnych 
i mięsa, podlegają w zakresie tych czyności, bez 
ujmy dla swojej zależności służbowej od właści
wych związków komunalnych, nadzorowi władz 
państwowych.

§ 27. Nadzór r.ad wykonywaniem badania 
zwierząt rzeźnych i mięsa w kraju sprawują przy 
pomocy państwowych lekarzy weterynaryjnych 
starostowie i wojewodowie (Komisarz Rządu m. st. 
Warszawy) we właściwym każdej z tych władz 
zakresie działania.

§ 28. W wykonywaniu nadzoru państwowego 
wojewoda (Komistrz łządu m. st. Warszawy) może:

a) żądać od właściwych władz unieważnie
nia wyznaczenia przez nie do urzędo
wego badanm zwierząt rzeźnych i mię
sa 1 skarży weterynaryjnych, jak również 
oglądaczy, oraz zastępców tych orga
nów, którzy przez zaniedbanie swych 
obowiązków lub niesumienne wykony
wanie badania przyczynili się do wpusz
czenia do obrotu mięsa niezdatnego, 
mniej waiiościowego lub warunkowo 
zdatnego do spożycia, albo worew prze
pisom nie uczynili zadość obowiązkowi 
zgłaszanie zaraźliwych chorób zwięrzę- 
cych;

b) uzależnić od uprzedniego wyrażenia swej 
zgody wyznaczanie poszczególnych le
karzy weterynaryjnych i ol, ądaczy na 
stanowiska organów uuzędowego bada 
nla i ich zastępców.

§ 29. Władza nadzorcza może z urzędu za
rządzić sprawdzenie przez państwowego lekarza 
weterynaryjnego badań dokonanych przez organa 
urzędowego badania i w związku z tern zmienić 
ustalone przez te organa wyniki badań. Posia
daczowi zwierzęcia lub mięsa służy wówczas pra
wo odwołania się do władzy państwowej bezpoś
rednio wyższej, zgodnie z postanowieniami ust. 2 
i 3 art. 17 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypos
politej z dnia 22 mnrea 19°8 r. o badaniu zwierząt 
rzeźnych i mięsa (Dz. U. R. P. Nr. 38, d o z . 361).

§ 30 Władza samorządo wa, tworząc obwody 
urzędowego badania, winna o faktach podawanyc 
we. ług § 7 niniejszego rozporządzenia do publicz
nej wiadomości, zawiadamiać wojewodę (Komisarze 
Rządu m.st. Warszawy), który wyda zarządzenia 
o sposobie wykonywania nadzoru państwowego.

§ 31. Wykonywanie państwowego nadzoru 
weterynaryjnego w gminach miejskich o liczbie lu
dności ponad dziesięć tysięcy winno być powie
rzone woiewódzkiemu lekarzowi weterynaryjnemu, 
w pozostałych zaś gminach właściwemu powiato
wemu lekarzowi weterynaryjnemu”

§ 32. Państwowy nadzór weterynaryjny obej
muje całokształt wykonywania urzędowego bada
nia zwierząt rzeźnych i mięsa i winien być wy
konywany drogą odbywania rewizji przez państ
wowych lekarzy weterynaryjnych. Państwowy le
karz weterynaryjny winien w szcze gólności przy 
każdej rewizji stwierdzić:

a) czy oglądacze, wykonywający urzędowe 
badanie, posiadają należyte świadectw j  
uzdolnienia (rozporządzenie Ministra Rol- 
nictwe z dnie 26 maja 1928 r. — Dz. U. 
R. P. Nr. 62, poz. 575);

b) czy przybory potrzebne do wykonywa
nia Ladania i znakowania mięsa (stem
ple, barwiki, mikroskopy, trychinoskopy 
i t. p.) znajdują się w dobrym stanie;

c) czy dzienniki urzędowego badania są 
prowadzone zgodnie z oLowiązującemt 
przepisami, w szczególności zaś, czy 
sposób prowadzenia dziennika umożliwia 
dekładne zestawienie wyników badania;



Ni. 12. Gazeta Powiatowa Strona y9.

d) czy przestrzegane są obowiązujące prze
pisy o badaniu zwierząt rzeźnych i mię
sa, w szczególności zaś, czy są dokła
dnie wykonywane przepisy o postępo
waniu z mięsem mnie’ wartośeiowem, wa
runkowo zdatnem i mezdatnem.

Przy wykonywaniu rewizji państwowy lekarz 
weterynaryjny winien, o ile możności, być obecny 
przy przeprowadzeniu badań przez ergana urzę
dowego badania zwierząt.

§ 33. Rewizji państwowi lekarze weteryna
ryjni winni dokonywać możliwie przy wykonywa
niu innych czyności służbowych.

Wojewoda (Komisarz Rządu m. st. War
szawy) z uwględnieniem miejscowych warunków 
będzie ustalał dla każdego powiatu i dla każdej 
rzeźni ilość koniecznych ••ewizyj, które przeprowa
dzać należy w pewnym okresie czasu.

§ 34. W razie stwierdzenia braków i usterek 
przy wykonywaniu państwowego nadzoru państwo
wy lekarz weterynaryjny podaje o nich do wiado
mości organowi urzędowego badania i zawiadomi 
o tern swoją władzę przełożoną, która winna spo
wodować usunięcie stwierdzonych braków i usterek.

§ 35. Państwowy nadzór weterynaryjny nie 
narusza państwowego nadzoru, normawanego na 
podstawie innych przepisów, w szczególności zaś 
na podstawie przepisów o dozorze nad artykuła
mi żywności i przedmiotami użytku (art. 1 rozporzą
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 mar
ca 1923 r. o badaniu zwierząt rzeźnych i mięsa 
— Dz. U. R. P. Nr. 38, poz. 361), jak również nie 
wyklucza wykonywania nadzoru nad urzędowem 
badaniem zwierząt rzeźnych i mięsa przez władze 
samorządowe, upoważnione do tworzenia obwo
dów urzędowego badania.

§ 3ó. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie z anim ogłoszenia.

Minister Rolnictwa: K. Niezabytowski 
Minister Spraw Wewnętrznych; Sławoj SMadowski

Powyższe podaję do publicznej wiadomości. 

Świętochłowice, dnia 14. 3. 1y2& r.

S ta ro s ta  

w z.

Korol

Powołując się na powyższe rozporządzenie Min. Rolnictwa Komisaryczny Wydział Powia
towy na posiedzeniu w dniu 12. marca 1929 r. uchwalił utworzyć obwody badania mięsa itp. jak 
poniżej podano:

L. 0  b w o d u

P- Nazwa Miejscowość

i. C h e b z ie -G o d u la C h e b z ie  i G u d u la

u . B rzez in y B rzez in y

ni. B rz o z o w ice  i K a 
m ień

B rz o z o w ice

IV . W . D ąb ró w k a W . D ą b ró w k a

V .
i

N ow e H ajd u k i N o w e H a jd u k i

N az w isk o , im ię , d ata  i 
m ie js c e  u ro d zen ia  b a d a 

cz a  m ięsa

M ie js c e  z a m ie sz 
kan ia  bad acza  

m ięsa

N azw isK o i im ię  
z a s tę p c y  b ad acza  

m ięsa

L e k a rz  w e te ry n ..-  
ry jn y  u o b ad ań  w 
"  y p a d k a ch  p rz e 
k r a c z a ją c y c h  za 
k re s  d z ia łan ia  o - 

g lą d a c ty

C h a łu p k a  jt a n is ł i  w . ur. 
1. X I . 18! 5 r. w D ą b ro 
w ie pow . B ę d z in

B a ro n  A u g u sty n , tir. 21 . 
m  1 8 9 2  K w  B rz e 
z in ach

L u d y g a  A lo jzy , ur. 17. 
V II. 18 8 3  r. w B rzo zo - 
w icach

P o lo k  A u g u sty n , ur. 23 . 
V il .  18 9 0  r. w  t a b ę t a r h  
pow . G liw ic e

K ozak P a w e ł ur. 2 5 . V I. 
187 8  r. w  G ó re c ce  pow . 
R y b n ick i

G o d u la , S z a fg o cz a  
Nr. 1

B rz ez in y , W arszaw 
sk a  Nr. 6

B rz o z o w iec , Szar- 
i e j s jg  Nr. 9 8 ,

W . D ą b ró w k a , 3 -g o  
M a ja  Nr. 1 j

W . H ajd u k i, K o ś 
c iu szk i

M a ła w y  L u d w ik , 
O rzeg ó w

P o la k  A u g u sty n , W . 
D ąb ró w k a

B aro n  A u g u sty n , B iz e -  
z in y

B a ro n  A u g u sty n , B rz e 
z in y

W ow ro K o n sta n ty n  W . 
H a jd u k i, u l. K rak o w 
sk a  104.

pow . le k a rz  w e 

te ry n a ry jn y  J o ś -  

k o , K ró l H u ta.

iwiętochłowice, dnia 14. III. 1929 r.

S ta r o s ta  § P rzew od n iczący  
^ d z i a ł u  P o w ia to w e g o

(—) Szaliński.



Strona 100. Gazeta Powiatowa Nr. 12.

2.

Ostrzeżenie.
W związku z powtarzaniem się wypadków 

kradzieży drutu na linjach telefonicznych podaję 
do publicznej wiadomości, że sprawcy takich kra
dzieży będą pociągani do odpowiedzialności są
dowej stosownie do przepisów ustawy karnej.

Ponieważ sprawcami kradzieży drutów tele
fonicznych są nie tylko osoby dorosłe lecz także 
i dzieci małoletnie będące w wieku szkolnym, 
odpowiedzialność karną za nie ponoszą rodzice 
z uwagi na to, że dzieci nie mogą podlegać ka
ralności.

Nie zależnie od tego będą pociągani do bez
względnej odpowiedzialności sądowej handlarze 
starzyzny lub inne osoby, które kupując druty te 
lefoniczne wiedzą że pochodzą one z kradzieży 
i nie doniosą o tern miejscowym władzom polb 
cyjnym lub najbliższym Komisarjatom wzgl. Po
sterunkom Policji,

S ta ro s ta  
( •) Szaliński.

3 .

Dot. wyłudzania wsparć*

1. Lizoniak Józef, urodzony XI. 1892 w Łodzi 
mieszkaniec wsi Smaszków gminy Błaszki 
pow. Kalisz, Województwo Łódzkie,

2. Kropa Tomasz, ze wsi Towidalce woj. Wi- j 
leńskie,

3. Kiścień Romuald z gminy Solskiej woj. W i - I 
leńskie,

4. Grydz Jan ze wsi Utkony woj. Wileńskie, j
5. Saar Antoni z Łodzi urodzony w roku 1888. j

włóczą się po kraju i wyłudzają pod różnemi po
zorami zapomogi od związków komunalnych.

Powyższe podaje się do wiadomości z tern, 
że ewentualnie wypłacone kwoty zwracane nie 
będą.

Świętochłowice, dnia 13. marca 1929 v. 
Prsew odiraleaący W ydziału  ja ło w e g o  

(—) Szaliński.

4.

Sfati.it miejscowy
gminy a okręgowego Ruda w przed
m iocie iir©g«Sow?3ST<5a naSeżytośsi z a  p od ró
ś ć  słuś& ow ®  araę-issiifćw i fu n k c jo n a riu s zy  

U rzędu gmassnego 3 o k rę g o w eg o .

Na podstawie § 6 ustawy o ustroju gmin 
wiejskich z dnia 3. lipca 1891 r. (Zbiór ustaw str. 
233) i art. 10 a ustawy z dnia 9. października

| 1923 r. o uposażeniu funkcjonarjuszów państwo
wych i wojska (Dz. U. Rz. P. Nr. 116 oz. 924) 
oraz § 5 Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 
17. września 1927 r. (Dz. U. Rz. P. Nr. 92 poz. 
826) oraz na podstawie uchwały Rady gminnej 
z dnia dzisiejszego wydaje się dla Gminy i Urzę
du Okręgowego Ruda następujący statut miejs
cowy:

•S 1-
Ponieważ § 5 powyżej wymienionego rozpo

rządzenia przewidywuje djety dopiero po odbytej 
podróży służbowej trwającej conajmniej 6 godzin 
przyjmuje się za podróże poniżej 6 godzin od
szkodowanie ryczałtowe.

§ 2.

Ryczałt należy się po odbytej podróży służ
bowej potwierdzonej przez Naczelnika Gminy i 
wynosi do wszystkich miejscowości, które są od
dalone ponad 2 km od miejsca urzędowania:

a) dla pracowników etatowych grupy
państw. IV-VH 10,— zł.

b) dla pracowników etatowych grupy
państw. VIII-X 7, zł

c) dla pracowników etatowych grupy
państw. XI-XIII 4,— zł

d) dla pracowników nieetatowych 3,— zł

§ 3-
W uzupełnieniu § 3 wymienionego rozporzą

dzenia Rady Ministrów z dnia 17. IX. 1927 r. przy
sługuje do ustalonych djet podróży dodatek w 
wysokości 50 *, jeżeli funkcjonarjusz był zmuszo
ny korzystać z noclegu to znaczy jeżeli podróż 
trwała conajmniej ponad 12 godzin.

§ 4.
Oprócz ryczałtu zwraca się koszta przejazdu 

według § 10 bez ryczałtu na koszty dojazdu wzgi. 
odjazdu według § 15 wyżej cytowanego rozporzą
dzenia Rady Ministrów.

§ 5.
Za jazdy posłańcze pracowników kontrakto

wych i uczniów w sprawach urzędowych zwraca 
się tylko rzeczywistą cenę biletu III. klasy kolei 
lub tramwaju.

§ 5.
Ławnicy oraz członkowie Rady gminnej po

bierają djety według grupy VI.

§ 7.

Wszelkie podróże służbowe zależne są od 
poprzedniego zezwolenia Naczelnika gminy.

O wykonanych podróżach służbowych należy 
przed likwidowaniem kosztów przedłożyć Naczel
nikowi gminy piśmienne sprawozdanie.



Nr. 12 Gazeta Poniatowa sg rrm  m

§ a.
Statut niniejszy wchodzi w życie z dniem 

zatwierdzenie przez Wydział Powiatowy z mocą 
obowiązującą od 1. listopada 1927 r.

Ruda, dnia 14. lutego 1929 r. 

g.TJśny
(—) Dr. Kopiec. (—) Kynast.

Powyższy statut gminy Ruda zatwierdza się 
na podstawie § 6 ustawy o ustroju gmin wiejskich 
z dnia 3. VII. 1891 r. (Zb. ust. str. 5.33).

Świętochłowice, dnia 1. marca 1929 r

W eraśasstsa W*/d£śiafu P o w ia to w eg o  
Przewodniczący 
(—) Szaliński.

5.

££tafut miejscowy
gm ińy K o w y B ytó m  d o tycz, czjrsz- 
c:z B/iia cfsodftŚków ySic p&sfeiicznycfa.

Na podstawie uchwały Rady gminnej z dnia 
20. grudnia 1928 r. wydaje się na mocy §§ 1 i 5 
ustawy o czyszczeniu dróg publicznych z dnia 1. 
iipca 1912 r. (Zb. U. str. 187) oraz § 6 ustawy o 
ustroju gmin wiejskich z dnia 3 lipca 1891 r. (Zb. 
ust. str. 233) następujący statut miejscowy:

Obowiązek do policyjnego czyszczenia chod
ników ulic publicznych, położonych w obrębie 
zabudowanych miejscowości gminy Nowy Bytom, 
nakłada się na właścicieli gruntów przyległych 
niezależnie, czy grunta są zabudowane wzgl, czy 
mogą być zabudowane.

W razie niezdolności właściciela do tego 
świadczenia gmina sama zobowiązana jest po 
czyszczenia. Niezdolność stwierdza Zarząd gminy.

§ 2.
Dowyzszy przepis odnosi się w równej mierze 

do uprawnionych do użytkowania i używania, o 
ile im przysługuje nie tylko służebność albo o- 
graniuzona służebność osobista.

§ 3.
.. r - P °^ y jreg o  czyszczenia są zobowiązani 
właściciele ( §1)  w pierwszym, a uprawnieni (§2) 
w drugim rzędzie.

§ 4.

Zobowiązanym w myśl §§ 1 i 2 gmina ułatwi 
ubezpieczenie od odpowiedzialności cywilnej za 
zaniedbanie lab niedostateczne wykonywanie o- 

owiągku czyszczenia, nałożonego niniejszym sta- 
tute ts, przez ze warcie umowy z towarzystwem 

l ezpieczeniowere, które ubezpieczonym udzieli

ulg w warunkach ubezpieczeniowych. Wnioski na 
ubezpieczenie przyjmuje Zarząd gminny i przesyła 
towarzystwu ubezpieczeniowemu.

§ 5.
Powyższy statut wchodzi w życie z dniem 

ogłoszenia w Gazecie Powiatowej powiatu świę 
tochłowickiego, wstępując na miejsce statutu mias
ta Bytomia w tym przedmiocie z dnia 28. marca 
1913 r., o ile obowiązywał na obszarze gminy 
Nowy Bytom.

Nowy Bytom, dnia 22. grudnia 1928 r.
Z srsą d  gmlirsnu 

(—) Machoń.

Przyzwala s:ę na powyższy statut miejscowy. 
Chebzie, dnia 29. grudnia 1928 r.

Ś facśein ik  ISrządu O k re so w e g o  

(—) Jendrosz.

Powyższy statut gminy Nowy Bytom zatwier
dza się na podstaw ę § 6 ustawy o ustroju gmin 
wiejskich z dnia 3. VII. 1891 r. (zb. ust. str 233).

^w;ętochłowic6, dnia 6. mai ca 1929 r.

W laiiemiu Pewlfat^/esjo
Przewodniczący 
( —) Szaliński.

Podając powyższy statut do publicznej wia
domości, wzywa się interesowanych właścicieli 
gruntów (§ 1 statutu) i uprawnionych (§ 2 statutu) 
do złożenia w Urzędzie gminnym wniosków na 
zawarcie umowy z towarzystwem ubezpieczenio- 
wem w myśl § 4 statutu w czasie aż do 1. maja 1929r.

Wnioski mogą być złożone ustnie do proto
kółu w pokoju 21 ratusza.

Nowy Bytom, dnia 13. marca 1y29 r.

P fstiz eS m k  gsn isiy
(—) Machoń.

S.

CJ chwata
Rady g.jjfls?n«j w Wieikisb H ajdukach na 

p osiedzeitii' z dnia 15. Sutego 1 9 2 9  r.
Dotyczy: Ustalenia stawek podatkowych do po
datku gruntowego, budynkowego i podatku od pla
ców budowlanych i gruntów pp. na rok rachun

kowy 1929.

Zapotrzebowanie podatkowe na rok rachun
kowy 1929/30 wyncsi

al 400,— zł z dodatku do państwowego podatku 
gruntowego

b) i c) pp.
Wobec tego uchwala się pobierać:



Strona 102. Gazeta Powiatowa Nr. 12.

a) 100% dodatku do państwowego po
datku gruntowego, który okrągło
w y n o s i....................................................  400,— zł

b) i c) pp.
podp. Wołczyk. Dubiel. Paszek. Dziadzia. 

Zakończono: 
podp. Grzesik. Morgaia.

Przewodniczący. Sekretarz.

W y d z ia ł P o w ia to w y
L dz Sm  3 1 6  Ś w ię to c h ło w ic * , dn i»  6 . Ili. 1 9 2 9  r.

D otyczy: U chw ała w sp raw ie  d odatk u  do  
p ań stw o w eg o  podatku g ru n to w e
g o  ta m t. L. II. 3 2 4 .

Do
Pana Burmistrza

w Wielkich Hajdukach
W załączeniu zwracam 1 egzemplarz powyż

szej uchwały po przyjęciu do wiadomości w myśl 
art. 1, 3 i 27 ustawy o tymczasowem uregulowa
niu finansów komunalnych w Województwie Ślą
skiem w brzmieniu rozporządzenia Wojewody 
Śląskiego z dnia 8. VII. 1926 r. (Dz. Ust. SI. Nr. 
17 poz. 30).

1 egzemplarz uchwały należy przedłożyć 
Śląskiemu Urzędowi Wojewódzkiemu (Wydział 
Skarbowy).

P rzew od n iczący  W ydziału P o w iato w ego
(—) Szaliński.

O g ł o s z o n o :
Wielkie Hajduki, dnia 14. marca 1929 r. 

N aczelnik gm iny, 
w z. (—) Dworaczek.

7.
Obwieszczenia.

D otyczy: U sta len ia  staw k i p odatk ow e] do  
podatku budynkow ego w gm inie Lipiny 

na rok rachunkow y 1 9 2 9 /3 0 .

Na mocy uchwały rady gminnej z dnia 14. 
lutego 1929 r. zatwierdzonej przez Wydział Po
wiatowy w Świętochłowicach w dniu 1. marca 1929 r. 
L. dz. om. 352/29 będzie na rok rachunkowy 1929/30 
pobierany podatek budynkowy w wysokości 5%o 
od pospolitej wartości budynków.

Lipiny, dnia 12. marca 1929 r.
N aczelnik gm iny.

(—) Fr. Lazar.

8.

Obwieszczenie.
D otyczy: U sta len ia  s ta w k i  pod atk ow e] do  

podatk u g ru n to w eg o  w gm inie Lipiny 
na rok rachunkow y 1 9 2 9 /3 0 .

Na mocy uchwały rady gminnej z dnia 14. 
lutego 1929 r. przyjętej do wiadomości przez Wy

dział Powiatowy w Świętochłowicach w dniu 28. 
lutego 1929 r. L. dz. Sm. 356/29 będzie na rok 
rachunkowy 1929/30 pobierany podatek gruntowy 
komunalny w wysokości 100°/0 w formie dodatku 
do państwowego podatku gruntowego.

Lipiny, dnia 12. marca 1929 r.
N aczelnik gm iny.

(—-) Fr. Lazar.

9.

Ogłoszenie!
Przy Kolonji robotniczej im. Wojewody Ślą

skiego Dr. Michała Grażyńskiego założono 13 ulic 
miejscowych, którym uchwałą Rady Gminnej 
z dnia 30. stycznia 1929 r. oraz za zgodą Urzędu 
Okręgowego nadano następujące nazwy:

1. ulica Wojewody SI. Dr. Grażyńskiego,
2. „ Prezydenta Dr. Prof. Ignacego Mo

ścickiego,
3. ulica Marszałka Józefa Piłsudskiego,
4. „ 3. Maja,
5. „ Ks. Damrota,
6. „ Karola Miarki,
7. „ Św. Florjana,
8. „ Piastowska,
9. „ Mickiewicza,

10. „ Kościuszki,
11. „ Powstańców,
12. „ Paderewskiego,
13. „ Rymera.
Powyższa podaje się do publicznej wiado

mości.
Świętochłowice, dnia 6. marca 1929 r.

K om . Naczelnik gm iny.
(—) W. Polak.

10.

-  O G Ł O S Z E N I A  -

Śląska Fabryka Wyrobów  
Cementowy cl) i Przedsiębiorstwo 

budowlane

W i E z t o r  

S t r u ż y n a
budow niczy  

Z ap rscy s le& on y  r x e c x o x n a w c a  d l a  s ą d ó w  
o b w o d u  o k r ę g o w e g o  K a t o w ic k i e g o ,

K r ó l < & M > s l c a  H u t a ,

ulica ICopernika 8.
T e le fo n  Nr. 1312  T e le fo n  Nr. 13 12



Nr. 12. Gazeta Powiatowa Strona 103.

W a f c n e  Z  5 r  o  1 1  d  z  ę  n i ę
która odbądzia siy dnia 8. kwietnia 1929 r. o jąodz. 18 (6] wieczór »m w lokalu p." Blidy,

przy ulicy Piekarskiej nr. 34.

g A P R O S Z E N H E

P. T.
Niniejszym mamy zaszczyt zaprosić W. Pan na

Naszei Spółdzielni

1. Zagajenie i wybór przewodnicz. Wal
nego Zgromadzenia 
Przeczytanie protokółu rewizyjnego 
i powzięcie do niego uchwał. 
Sprawozdanie Zarządu i Kady Nad
zorczej z czynności ze rok J928.

4. Przyjęcie bilansu i udzielenie po
kwitowania Zarządowi i Radzie Nad
zorczej

5. Podział zysków.
6. Wvbór 3 członków Rady Nadzorczej.

7. Oznaczenie granic najwyższego kre
dytu, jaki może być udzielony jed
nemu członkowi i oznaczenie naj
wyższej sumy zobowiąz?ń,iakie Spół 
dzielnia może zaciągnąć.

8. Wolne wnioski i zamknięcie Walne
go Zgromadzenia.
Sprawozdanie bitansu oraz rachu

nek strat i zysków załączamy drugo
stronnie.

Szarlej, dnia 6-go marca 1929 r.
E /  n h  I iirlfW AM # Spółdzielnia z odpowiedzial- 
D a i l f t  L U U U W jf  n o ś c i ą  n i e o g r a n i c z o n ą

w  S rn rle ru  (Ś lą s k )
R a d a  N a d z o r c z a : K s . P ró b . Jó z e f  L e d w o ń . p rezes.

Bart ł omi ej  Gowar zewski
Przedsiębiorstwo Robót Inżynierskich 

Brzeziny-Śbskie
T e le fo n  S z a r le j 3 7 . u lie a  W a rsz a w sk a  10.

$
§ Wykonuje roboty nad- i pod

ziemne, buduje drogi bite, kole
je rei., regulacje kanałów i rzek

i wykonuje wszelkie 
r o b o t y  betonowe.

FiWiOttMytffsniBii
K u rt Miśller 

Fabryka: Szarlej, ulica Piekarska 13. tiiefon 111

poleca się na wiosnę do czyszczenia 
i farbowania wsi elkich rzeczy, wchodzą
cych w zakres tego działu.

F i l  j e :

Katowice, ul Marszałka Piłsudskiego 3, 
telefon 1697 

Mysłowice, ul. Pszczyńska 1 
Król. Huta, ul. Wolności 26 
Wielkie Hajduki, ul. Kościelna 14 
Szopienice, ul. Szosowa 1 
Pszczyna, Nowy Targ 3 
Rybnik, Sobieskiego 20 
Mikołów, Krakowska 5 
Siemianowice. Bytomska 7 
Tam. Góry, Zamkowa 2 i Dworcowa 31.



Strona 104. Gnzeta Powiatowa Nr. 12.

l I N W i N ^

- U L
W I E L K I E  H A J D U K I

- Hartowny hanćsl - 
piwa i win skład kwa
su w ęglow ego--------

Teł. Nr 537.

— Restauiacja telefon Nr. 484

II
Ttl. Król. Huti 1466 Spółka Akcyjna Tal. Król. Huta 1466 
W ielkie Hajduki, u l. D ługa 5 3 .

Roboty budowlane pod- i nad
ziemne Roboty żelbetonowe, 
bu do wni c t wo  przemysłowe 

Budowa mostów, silosów, 

rezerwuarów, Zakładanie 
fundamentów na niepew
nych gruntach, Zabijanie 
pali drewnianych i beto 
nowych, Budowa pieców 

przemysłowych i kominów

B u d o w lan a  i m eb lo w a s to la rn ia  
G órnośląskie  T o w a rz .  B u d o w la n a  S p . Ake. 

N ie s tró ].

Prze dsiębiorstwo ro b ó t  o j d o w la n y c h

L E O N  M U R Ł O W S K I
Wielkie Hajduki, Krakowska 35 /37  
  Tel. Król. Huta Nr. 130 i 84 -------

p o l e c a  s i ę

do w y k o n a n i a  w s z e l k i c h  r o b ó t

w zakres budownictwa wchodzących
■ u w c n B a g m o w * g awKBsaaiBgwua r o g  fw i w » i n ™ * w r w w * ' S ' B M » a » » i » . i T O W i »  h

Oddział I: Roboty nadziemne, żelbeton, 
budowa nowych domów, prze- 
budówki i nadbudowa według 
planów własnych i zleconych.

Oddział 15: Roboty podziemne, budowa 
dróg, szos i kolei żelaznych.

Masnanie ral& Śfi rciićf solidnie i tanie!



Strona 105. Gazeta Powiatowa Nr. 12.

DOM OBUWIA
Paieł PisiroKli. Wielkit Flekari
Kalwaryjska Nr. 7. Kalwaryjska Nr. 7.

Poleca wielki wybór  
o M w i|  od najskro 
mniejszych do naj
w y k w in tn ie js zy c h

Cesy S i l  - ■  rztlelu.

Z a r « z e r w n w a n o
dla

J a n a  K n o p p a
Hotel Central, Wielkie Piekary

Tel. 17.

Piwa Okocimskie
i

e
I
§

© i l S ©  11611111
%

S f -p ii

i
m

m

33
j p

S j j L E R M f § ^

T o w a r z y s t w o  b u d o w y  d r ó g  s m o ł o w o o w y c h  sp. z ogr. odp.
TeSefon nr. 1 2 5 3 -3 0 5 3  I C A T O W I C E j  ulica Damrcta Tir. 10.

Drogi według systemu „?ermak“ 
o wyglądzie asfaltowym, budo

wane na zimno, t a n i e ,  
wctJne od kurzu, ciche 

i długotrwałe.

P o w ie r z c h n io w e  p r e p a r o w a  
nie smołą S zimnem asfaltem.

Dostawa kamieni brukowych z gra
nitu i innych rodzajów kamieni, 

smoła do preparowania ulic, 
oraz wszelkich materje- 

łów do budowy dróg.

Wykonanie wszelkiego rodza
ju ukc i robót ziemnych.

m

i

i

Druk K. Leksark Świętochłowice.





wygląda 
wasze okno piwniczne przez 
patentowane okno „Oknokrat



A . W A W E R D A  /  S Z A i l i l  A . Ś L .
B U D O W A  K O N S T R U K C J I  Ż E l A Z N Y C H  — B U D O W A  P R Z Y R Z Ą D Ó W

TELEFON NR. 52

Miary normalne
w  cen ty m etra ch  św iatła  w m urze 

dla

okien piwnicznych
W  p rak ty ce  ok aza ła  s ię  m iara

| 5 3 X 3 4  |

n ad er u ży teczn ą . O prócz n ie j w y rab iam y 
je s z c z e  n a stęp u ją ce  m iary  n o rm a ln e :

60X  '0 102X53

8 0 x 4 0  106X34

Je ś lib y  m iary  te  n ie  b y ły  W P . dogod ne, 
sporządzam y na ż y cz en ie  w szelk ą  inną 

m iarę b e z  o so b n e j d o p ła ty ;

dla okien u pralń
9 6 X 7 8  100X50

„ O k n o k r a t "

Okno piwniczne D. R. P. i D. Ife. G. N.
w Rzeczypospolitej Polskie! do patentu zgłoszone.

61: Okno dla pralni ze stałą kratą stabow ą 
i za nią umieszczoną siatką drucianą i 
skrzydłam i szklanemi. 

i>0: Okno dia pralni ze skrzydłam i otw iera! - 
nemi do w nętrza z skrzydłam i z metalu 
jednolitego oraz z skrzydłam i szklanemi.

w idok zewnętrzny 
dwuskrzydłowe

o k n o  d o m y k a  
z a w s z e  s z c z e ln ie ,  p o 

n ie w a ż  ra n ra  z m o c n y c h  p ro f iló w  s ta lo w y c h  
n ie  ro ż s a d z a  s ię  n a w e t  p r z y  d o d a tk o w y m  
o sa d z e n iu  ś c i a n y ,  a lb o  “ in n y c h  s iln y c h  
w s tr z ą s a c h  lu b  u d e r z e n ia c h . O k n a  w z o ru  
O k u o k r a t  n ic  k u r c z ą  s ię  an i p ę c z n ie ją  ja k  
o k n a  d r e w n ia n e  —  s tą d  n ie m a  ju ź -ż a d u y c h  
u p r z y k r z o n y c h  k ą tó w  z  b ru d e m .

« / f | o w e  o k n a  m o g ą  z n a - 
* * '® M e ś ć  z a s to s o w a n ie  tn k - 

ż j j  b e z  s k r z y d ła  s z k la n e g o  i o s z k le n ia . Z b y 
t e c z n a  o b a w ia ć  s ię ,  ż e  o k n a  k r a to w a n e  w  
O k n o k r a ty  z a n a d to  z a c ie m n iły b y  d a n e  p o 
m ie s z c z e n ia .  Na p o d s ta w ie  o d p o w ie d n ich  
d o ś w ia d c z e ń  s tw ie r d z o n o , ż e  p r z e z  n a s z e  
o k n a  k r a to w a n e  t r a c ,  ja s n o ś ć  w  s to p n iu  n a j 
m n ie js z y m , ja k ie ś  5 % .  .

^ l b n A K F 1 ) / y l ' w e d le  o r z e c z e n ia  au - 
V / I T U ( 7 U 1 .  * d f 0 t y t e tó w  u ch o d z i za

n a jle p s z e  r o z w ią z a n ie  u r z ą d z e n ia  i z a b e z 
p ie c z e n ia  o k n a  d la  p iw n ic y . D o s ta w a  o k a ż 
d e j z a d a n e j w ie lk o ś c i .  O k n o k r a t  z g ło s z o n y  
j e s t  do U rz ę d u  P a te n to w e g o  R z p . P o l s k ie j ;  
w  R z e s z y  N ie m ie c k ie j c h r o n ią  g o  p a te n t  i z a 
p is a n ie  w z o ru  od k a ż d e g o  n ie u p r a w n io n e g o  
n a ś la d o w n ic tw a .

Okno dla pralni D. R. P. i D. R. G.
w Rzp. patent zgłoss.

z d ą ż e n ia , b y  
® — * — ■ u o k ie n  w y m a g a ją c y c h  

z a b e z p ie c z e n ia ,  t . j .  u  o k ie n  p iw n ic z n y c h , 
s t a je n n y c h ,  ś p ic h le r z o w y c h  i s k ła d n ic o w y c h  
p o m y s ło w ą  k o n s tr u k c ją  m e ta lo w ą  p o łą c z y ć  
k r a t ę  i o k r .o . K r a ta  i o k n o  w  O k n o k r a c ie  to  
je d n a  c a ło ś ć .

o k n o  d a w n o  ju ż  
M . ł , b y t  k o n ie c z n o ś c ią  i 

w s z a k ż e  o tw o r y  o k ie n n e  z a b e z p ie c z o n e  s ą  
o k n a m i „ O k n o k r a t“ ja k n a jle p ie j  od w d z ie r -  
c ó w  d w u - i c z w o r o n o ż n y c h , od z ło d z ie jó w  i 
k o tó w , od  s z c z u r ó w  i m y s z y  iY o  ta m  je s z c z e  
la ta  i p e łz a .

s t o s o w a ć ,  a  n ie  m a sz  
■ * * * ■ - ' * * • ■ <  • • • ■ 'ju ż  s z y b  p o t łu c z o n y c h . 

Z a w s z e ;  c z y  o k n o  o tw a r t e ,  c z y  z a m k n ię t e j  
je ę t  s k r z y d ło  s z k la n e  w  o k n o k r a c ie  c h r o u io -  
ni p o p r z e d z a ją c ą  je  i o b e jm u ją c ą  k r a tą , 
M im o  to o k n a  „ O k n o k r a t "  są  t a ń s z e ,  a n iż e li  

k ’ o k n a  d r w e n ia n e  z o | o b n ą  o c h r o n ą  d r u c ia n ą  
i k r a tą  ż e la z n ą .

w idok zewnętrzny 
jednoskrzydłow e w idok wewnętrzny 

otwarte

Jedyny posiadacz licencji na Rzeczpospolitą P o lsk ą :
A. Wawerda, Rarlei G. Śl. Telefon Nr. 52.


